
 
Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

 

PREMESSO CHE 

• il 31 luglio 2024 costituisce il termine finale del contratto relativo al servizio di recupero, custodia e acquisto di 

veicoli oggetto di sequestro amministrativo, fermo e confisca ai sensi dell’articolo 214-bis del decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285, e ss.mm.ii, (“Nuovo Codice della Strada”), stipulato in data 22 giugno 2021 tra la 

Prefettura-U.T.G. di Fermo e l’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche, da un parte, e la società 

“F.LLI ZALLOCCO SRL” (società capogruppo mandataria) in RTI con altri operatori economici, dall’altra; 

• con circolare protocollo n. 13071 del 06.12.2023, il Ministero dell’Interno–Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha 

fornito istruzioni e trasmesso la documentazione per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo 

o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del codice della strada, anche richiamando il Protocollo d’Intesa sottoscritto 

in data 06/10/2014 dal Ministero dell’Interno e dall’Agenzia del Demanio, in forza del quale le gare sono espletate 

dalla Prefettura e dalla Direzione Regionale dell’Agenzia competenti per ogni provincia; 

• con circolare protocollo n. 1997 del 19.02.2024, il Ministero dell’Interno–Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, 

in relazione alle procedure di gara finalizzate all’affidamento del predetto servizio, ha richiamato l’attenzione sul 

contenuto della sentenza n. 200/2024-5952/2023 del Consiglio di Stato-Sezione Quinta ai fini della  

predisposizione dei bandi di gara; 

• la Prefettura–U.T.G. di Fermo, con nota protocollo n. 11150 del 19.03.2024, acquisita in pari data al protocollo 

n.2024/2258/DRM dell’Agenzia del Demanio Direzione-Regionale Marche, ha richiesto al Ministero dell’Interno 

l’importo di Euro 209.016,39, oltre IVA, al netto di incentivi tecnici, proroga tecnica e quinto d’obbligo, per la 

copertura finanziaria della procedura di gara per l’affidamento del predetto servizio per la durata di 60 (sessanta) 

mesi (quinquennio 2024/2029), determinando il quantum sulla base delle spese sostenute per l’esecuzione del 

precedente contratto anzi richiamato; 

• il Ministero dell’Interno–Dipartimento per l’amministrazione generale, per le Politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie, con nota protocollo n. 22649 del 28.03.2024, 

acquisita dalla Prefettura–U.T.G. di Fermo in pari data al protocollo n. 12698 e trasmessa con nota protocollo n. 

13029 del 02.04.2024 all’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche (protocollo n. 2024/2627/DRM del 

02.04.2024), ha prestato l’assenso all’anzidetta copertura finanziaria; 

• con decisione a contrarre congiunta protocollo n.2024/163/DRM.Reg.Atti del 22.04.2024 delle Stazioni 

Appaltanti, Prefettura-U.T.G. di Fermo e Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche, è stata indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, per l’affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto dei 

provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del d.lgs.30.04.1992, n. 

285, e s.m.i., per l’ambito provinciale di Fermo;  

• con la predetta decisione a contrarre, tra l’altro: 

- è stato individuato come criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1, del d.lgs. 36/2023, 

da valutarsi a cura di apposita Commissione di gara;  

- è stata approvata la documentazione di gara, sulla base di quanto trasmesso dal Ministero dell’Interno 

con la su richiamata circolare protocollo n. 13071 del 06.12.2023;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
e
r
m
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
0
7
0
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

 

- è stato quantificato in Euro 209.016,39, oltre IVA, l’importo complessivo posto a base di gara, già 

approvato dal Ministero dell’Interno, come anzi descritto per la durata del servizio pari a 60 mesi 

(quinquennio 2024/2029), decorrenti dalla data di rilascio al custode acquirente, da parte delle Stazioni 

appaltanti, delle credenziali di accesso al sistema informatizzato di trasmissione dei dati (SIVES); 

- è stato disposto di riservare alle Stazione Appaltanti la facoltà di aggiudicare l'appalto anche in presenza 

di una sola offerta ritenuta valida purché ritenuta conveniente e congrua da parte dell'Amministrazione; 

- è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, l’Arch. 

Mario Russo, Vicedirettore dell’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. n. 78/2024, n. avviso 232672-2024, nonché sulla Piattaforma 

dei Contratti Pubblici presso la Banca dati Nazionale dell’ANAC, ai sensi degli articoli 84 e 85 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

• la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A., 

nonché sui siti istituzionali delle Stazioni appaltanti: per l’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche: 

www.agenziademanio.it, sezione “Gare, Aste e Avvisi" e per la PrefetturaU.T.G. di Fermo: 

http://www.prefettura.it/fermo/multidip/index.htm, area “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gara 

e Contratti”, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto per il 30 maggio 2024, ore 10:00; 

• ai sensi dell’articolo 25 del d.lgs. 36/2023, la presente procedura aperta è stata interamente svolta tramite la 

piattaforma di approvvigionamento digitale messa a disposizione da Consip S.p.A.; 

• entro la scadenza del predetto termine per la presentazione delle offerte è pervenuta un’unica offerta telematica, 

trasmessa dalla società “F.LLI ZALLOCCO SRL”, codice fiscale e partita IVA 01597490430, come risultante 

dalla tabella sotto riportata; 

 

• con determina congiunta delle Stazioni Appaltanti protocollo n. 2024/260/DRM.Reg.Atti del 03.06.2024 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice; 

• in data 04.06.2024, concluso con esito positivo l’esame della documentazione amministrativa prodotta dall’unico 

concorrente offerente, la predetta Commissione giudicatrice ha dichiarato ammesso l’operatore economico “F.LLI 

ZALLOCCO SRL”, come risulta dal verbale di gara ascritto al protocollo n. 22940 del 04.06.2024 della 

Prefettura-U.T.G. di Fermo e al protocollo n. 2024/267/Reg.Atti dell’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale 

Marche del 05.06.2024; 

• in data 12.06.2024, all’esito delle operazioni di esame dell’offerta tecnica ed economica, la medesima 

Commissione giudicatrice, come risulta da verbale protocollo n. 24425 del 12.06.2024 della Prefettura-U.T.G. di 

Fermo e protocollo n. 2024/296/Reg.Atti dell’Agenzia del Demanio-Direzione Regionale Marche del 12.06.2024, 

ha proposto l’aggiudicazione in favore del predetto operatore economico “F.LLI ZALLOCCO SRL”, che ha 

ottenuto un punteggio complessivo (tecnico-economico) di 93/100, presentando l’offerta economica di seguito 

riportata: 

- percentuale di sconto per la custodia dei veicoli: 1%;  



 
Il Prefetto della Provincia di Fermo 

 

 

 

- percentuale di sconto per l’acquisto dei veicoli: 29%;  

- percentuale di sconto per l’acquisto dei veicoli originariamente alienati dalla Prefettura per rottamazione, 

per il quale il Custode Acquirente ha successivamente richiesto la reimmissione in circolazione: 19%;  

- oneri per la sicurezza: € 12.500,00;  

- costi della manodopera: € 55.000,00; 

• il RUP, con relazione protocollo n. 2024/331/DRM.Reg.Atti del 02.07.2024, ha dichiarato che all’esito delle 

verifiche effettuate non sono emerse cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, che  la 

società “F.LLI ZALLOCCO SRL” risulta iscritta nelle “White List” della Prefettura di Macerata dal 06.01.2021 

con validità sino al 06.01.2025 e che sussistono, in capo a detto operatore economico, i requisiti di capacità 

economica finanziaria e tecnico professionali richiesti nel Disciplinare di gara, proponendo contestualmente di 

procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’operatore economico “F.LLI ZALLOCCO 

SRL”; 

• in data 03.07.2024 con determina di aggiudicazione protocollo DEMANIO.AGDMA01.Determine direttoriali e 

dirigenziali.0000002.03-07- 2024.R, l’Agenzia del Demanio-Direzione regionale Marche e la Prefettura-U.T.G. 

di Fermo hanno aggiudicato la gara al suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che con circolare protocollo n. 6468 del 24.05.2022, il Ministero dell’Interno– Dipartimento per 

l’Amministrazione generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali e 

finanziarie, nel rappresentare che l’Avvocatura Generale dello Stato, con lettera pervenuta il 29 aprile 2022, ha 

comunicato di “reputare corretto l’inquadramento giuridico dell’appalto di servizio in oggetto nel novero dei contratti 

assoggettabili al controllo preventivo di legittimità (come contratto “misto”, tanto attivo quanto passivo) operato 

dalla Corte dei Conti”, ha disposto, in base alla luce di tale considerazione, che tutti i decreti prefettizi di approvazione 

dei contratti di affidamento dei servizi in oggetto dovranno essere tempestivamente inviati, per la registrazione, alle 

competenti Sezioni di controllo della Corte dei Conti;  

PRESO ATTO con la predetta circolare, il Ministero dell’Interno, richiamando la circolare ministeriale protocollo n. 

2425 del 17 giugno 2021, ha inoltre precisato che “la decorrenza degli effetti contrattuali potrà avere inizio soltanto 

dopo l’avvenuta registrazione dei decreti di approvazione dei contratti; di ciò dovranno essere informate le imprese 

aggiudicatarie del servizio in occasione di sottoscrizione degli stessi” e, pertanto, il presente contratto deve prevedere 

la condizione sospensiva;    

VISTO il Contratto per l’affidamento del servizio di recupero custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti 

di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 

s.m.i., per l’ambito provinciale di Fermo, Rep. n. 32, CIG: B151A22CC7, stipulato in data 17.07.2024 ed acquisito al 

protocollo di questa Prefettura al n. 30457; 

VALUTATA la regolarità degli atti e della procedura di gara; 

D I S P O N E 

L’approvazione degli atti richiamati, concernenti l’affidamento del servizio di recupero custodia e acquisto di veicoli 

oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214-bis del decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., per l’ambito provinciale di Fermo. 

Si dispone la trasmissione alla Corte dei Conti per la registrazione e l’apposizione del visto. 

Fermo, data del protocollo 

 

                IL PREFETTO 

        D’Alascio  


		2024-07-18T14:08:11+0200




